1

EDITAL Nº 01/2023

Considerando a Chamada Pública nº 02/2022 da Superintendência de Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior do Paraná (SETI) e da Fundação Araucária de Apoio ao

Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA), torna-se público o presente

Edital para seleção de bolsistas para atuação no Projeto de Extensão Memória, História
e Prática educativas: a cultura como possibilidade de empoderamento de
estudantes adolescentes de escolas da periferia de Ponta Grossa aprovado no

âmbito do PROGRAMA EMPODERAMENTO E LIDERANÇA DAS MULHERES
PARANAENSES, nos termos a seguir estabelecidos:

1 OBJETIVOS
1.1 DO PROGRAMA

I. Conceder apoio financeiro para implantação e desenvolvimento de ações voltadas à

formação de lideranças e empoderamento de mulheres por meio de capacitação, curso de

formação e divulgação de práticas inovadoras relacionadas ao tema em foco;

II. Incentivar a construção de redes extensionistas de modo indissociável com a pesquisa,

que fomentem ações de ampliação da capacidade de liderança de mulheres do campo e

da cidade nas esferas: social, saúde, educação, política, econômica e cultural;

III. Promover a aproximação de acadêmicos da graduação e pós-graduação em atividades

extensionistas, de modo indissociável com a pesquisa, voltadas para o fomento da

liderança e empoderamento de mulheres, em todas as áreas do conhecimento que

apresentem aderência aos Novos Arranjos de Pesquisa e Inovação no Paraná (NAPIs)

que vêm sendo fomentados pela Fundação Araucária ou que apontam aderência a algum

dos ecossistemas de inovação, áreas prioritárias e/ou transversais identificadas pelo

Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia.

1.2 DO PROJETO DE EXTENSÃO

2

O Projeto “Memória, História e Prática educativas: a cultura como possibilidade de
empoderamento de estudantes adolescentes de escolas da periferia de Ponta
Grossa” visa desenvolver ações articuladas para:
Possibilitar que o Museu dos Campos Gerais se constitua como espaço formativo de

meninas adolescentes do Ensino Médio, estimulando-as para práticas museológicas e de

exploração do Patrimônio Cultural de Ponta Grossa e região;

Estimular o diálogo do Museu Campos Gerais com o público feminino, jovens

adolescentes, de escolas da periferia de cidade de Ponta Grossa;

Contribuir para a formação e motivação dos jovens por meio de experiências e práticas

culturais e museológicas;

Construir um espaço de organização de jovens em coletivos criando grupos de

solidariedade que, sabidamente, ajudam a diminuir a evasão;

Ampliar o alcance social do Museu com uma atividade dirigida ao público feminino de

adolescentes desempenhando plenamente sua função social junto a comunidades

periféricas, não só pouco assistidas de políticas culturais, como também pouco

conhecedora das possibilidades empoderadoras das práticas culturais.

Permitir a problematização de situações enfrentadas por meninas adolescentes em

relação com sua continuidade histórica;

Constituir um espaço de interlocução das adolescentes com o espaço universitário como

elemento referencial para seu futuro.

Estimular o retorno das adolescentes às suas comunidades de origem munidas de

ferramentas culturais necessárias, não só para problematiza-los, como também para

modifica-los;

2. DAS BOLSAS, MODALIDADES E CRITÉRIOS

2.1 Modalidade: 02 (duas) bolsas para Iniciação Extensionista, para estudante de

graduação;

3

a. Habilitação: Graduanda em História, com aproveitamento nas disciplinas do
curso, currículo lattes, RG e CPF;
b. Remuneração: R$700,00 (quinhentos reais) mensais,
c. Período de contratação: 01/09/2023 até 31/07/2024
d. Carga Horária Semanal: 20 horas
e. Atividades do(a) bolsista: Discussão do Plano de Atividades e Estratégias de Ação,
Contato com escolas e início das entrevistas com meninas jovens e adolescentes

visitantes do Museu; atividades voltadas para o conhecimento do que faz um Museu:

explorar reserva técnica, documentação, digitalização; atividades voltadas para o

conhecimento do que faz um Museu: explorar as dinâmicas das visitas guiadas as

exposições; atividades guiadas na cidade para conhecimento do Patrimônio histórico e

história da cidade; articulação de como o MCG pode apresentar um exposição a partir dos

olhares das jovens e adolescentes sobre os acervos do Museu, Proposta de Montagem e

exceção de uma exposição a partir dos olhares das jovens e adolescentes, produção de

relatórios parciais e final.

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

3.1 Período de Inscrições: 16/08/2023 até 21/08/2023

3.2 E-mail de Inscrição: museucamposgerais@uepg.br (Titulo Mensagem de
Inscrição: Inscrição Bolsa Mulheres Paranaenses)

3.3 Etapas do Processo Seletivo: 24/08/2023

Entrevista e análise do currículo;

3.4 Critérios de Seleção:

Nota da entrevista com peso 7,0;

Nota da análise do currículo com peso 3,0;

O projeto, por sua característica observará como critério de seleção a desenvoltura,

iniciativa e proatividade da candidata; sua responsabilidade acadêmica e

disposição em desempenhar a gama de atividades propostas no mesmo.

Importante ressaltar que as candidatas não poderão ter no momento da

contratação: (i) qualquer tipo de vínculo empregatício; e (ii) não dispor de outra

bolsa de estudo em vigor, de qualquer modalidade ou agência de fomento;

4. DEVERES DO BOLSISTA

mailto:museucamposgerais@uepg.br

4

I. Apresentar obrigatoriamente o trabalho desenvolvido em eventos anuais de extensão,

promovidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais - PROEX;

II. Elaborar relatórios de apreciação para o(a) Professor(a) orientador(a), quando

solicitado;

III. Incluir o nome do(a) Orientador(a) nas publicações e nos trabalhos apresentados em

congressos e seminários, cujos resultados contaram com a participação efetiva deste(a);

IV. Não ter vínculo empregatício ou acumular mais de uma bolsa;

V. Para efeitos de indicação e permanência na condição de bolsista, a/o estudante não

poderá possuir inadimplência, relacionada ao descumprimento de participação obrigatória

em eventos promovidos como bolsista junto à PROEX;

VI. Responsabilizar-se pela identificação visual obrigatória da SETI e da Fundação

Araucária como financiadoras do Programa Mulheres Paranaenses nas publicações de

trabalhos apresentados em eventos de qualquer natureza e em quaisquer meios de

divulgação;

VII. Responsabilizar-se pela identificação visual obrigatória da UEPG e da PROEX como

apoiadoras do Programa Mulheres Paranaenses nas publicações de trabalhos

apresentados em eventos de qualquer natureza e em quaisquer meios de divulgação;

VIII. Manter currículo atualizado na Plataforma Lattes;

5. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL

ATIVIDADES DATAS
Início das inscrições 16 (dezesseis) de agosto de

2023
Término das Inscrições 21 (vinte e um) de agosto de

2023
Início da Atividades 01 de setembro de 2023

Ponta Grossa, 15 de agosto de 2023.

Ilton Cesar Martins
COORDENADOR(A) DO PROJETO

https://forms.office.com/r/yXfYVv0q4m